
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  504 R. G. del  20/05/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.  N. 33 Registro del Settore del 20/05/2020

OGGETTO:  CONSORZIO INFOMERCATI C/COMUNE DI TAVIANO. DELIBERA G.C. N. 
135/2020. LIQUIDAZIONE SPESE DI GESTIONE ANNO 2015. 



OGGETTO: CONSORZIO  INFOMERCATI  c/Comune  di  Taviano.  Delibera  G.C.  n.  135/2020.
Liquidazione spese di gestione anno 2015. 

SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO
Il Responsabile del Settore

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’atto  monocratico  del  Sindaco  n.  6  del  09.04.2018,  prorogato  con  decreto  sindacale  n.  2  del
7.03.2019, con il quale venivano attribuite al Funzionario Avv. Cinzia Palma tutte le responsabilità gestionali
previste dalla legge e riferite al Settore Affari Legali e Contenzioso;

VISTO  che nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2020 si opera in regime di esercizio
provvisorio;
 
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi

PREMESSO che:
- con delibera di G.C. n. 36 del 06.09.2001 il Comune di Taviano, quale Ente gestore del Mercato Agro-
alimentare all’ingrosso, ha aderito al Consorzio obbligatorio per la realizzazione e gestione del sistema
informatico dei mercati agro-alimentari all’ingrosso (S.I.M.A.), denominato “Consorzio Infomercati”;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 27.09.2012 si deliberava il recesso del Comune di
Taviano dal richiamato Consorzio, non avendo più alcun interesse a mantenerne la propria partecipazione
in quanto l’oggetto sociale perseguibile direttamente, eliminando in questo modo gli ingenti costi finora a
carico del Comune a titolo di quote di partecipazione e distribuzione delle spese di gestione;
-  con  delibera  di  Assemblea  ordinaria  dei  soci  n.  04  del  27.03.2013  (acquisita  al  protocollo  generale
dell’Ente n. 5882 del 09.05.2013) si rifiutava il recesso del Comune di Taviano, poiché ritenuto a rilevanza
regionale e, come tale, obbligato ex lege alla partecipazione;
-il Consorzio Infomercati è stato posto in liquidazione con decreto del MISE in data 25.10.2016;
-con decreto ingiuntivo n. 262/2019 emesso dal Giudice di Pace di Casarano si ingiungeva al Comune di
Taviano, quale Ente Gestore del Mercato Agroalimentare all’Ingrosso di Taviano, di pagare in favore del
Consorzio Infomercati,  per le causali indicate in ricorso, la somma di 1.916,32 oltre interessi e spese di
giustizia liquidate in € 376,00, nonché IVA e CAP come per legge, somma portata dalla ripartizione delle
spese  di  gestione  a  carico  dell’ente  consorziato  risultanti  dal  bilancio  al  31.12.2015,  approvato  dal
Commissario straordinario in data 29.02.2016;
-che tale decreto ingiuntivo è stato notificato il 28.01.2020 ed acquisito al protocollo comunale al n. 1127 del
28.01.2020, stante le lettere di sollecito al pagamento del 20.10.2017 27.02.2019 rimaste inevase;
-il  Comune  di  Taviano,  invero,  ente  gestore  del  Mercato agroalimentare  all’ingrosso di  Taviano veniva
ammesso con verbale di assemblea ordinaria del 23.04.2002 al Consorzio Infomercati e ha provveduto al
pagamento delle quote consortili, in virtù anche delle disposizioni di cui all’art. 7 dello statuto del Consorzio
medesimo già richiamato nell’atto di transazione approvato con delibera di G.C. n. 280 del 26.10.201;
-con (precedente) decreto ingiuntivo n. 429 del 19.12.2012 emesso dal Tribunale di Lecce si ingiungeva al
Comune di Taviano, quale Ente Gestore del Mercato Agroalimentare all’Ingrosso di Taviano, di pagare in
favore del Consorzio Infomercati, per le causali indicate in ricorso, la somma di € 55.985,31 oltre interessi
legali  dalla maturazione del credito sino all’effettivo soddisfo, spese di giustizia liquidate in € 1.400,00,
nonché IVA e CAP come per legge; 
-quest’ultimo decreto veniva opposto e il giudizio di opposizione RG 174/2013 innanzi al Tribunale di Lecce
veniva definito con atto di transazione determinativo della definizione delle reciproche partite in ordine al
pagamento delle spese di gestione relative agli anni 2008-2009-2010-2011 e sino al tutto 2014, lasciando in
sospeso la quota di riparto delle spese di gestione per l’anno 2015, per cui è stato ottenuto decreto ingiuntivo
n.  262/2019,  non  quantificabili  al  momento  della  approvata  transazione  per  l’avvio  della  procedura  di
soppressione del Consorzio;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 5

0
4

 d
e

l 2
0

/0
5/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: C

O
N

S
O

R
Z

IO
 IN

F
O

M
E

R
C

A
T

I 
c/

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

. D
el

ib
er

a
 G

.C
. n

. 1
3

5
/2

02
0

. L
iq

ui
da

zi
o

n
e

 s
p

e
se

 d
i g

e
st

io
ne

 a
n

n
o

 2
0

1
5

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: "
P

L
M

C
N

Z
7

5
M

6
3

L
0

7
4

E
/1

2
0

51
0

0
0

0
07

1
4

9
6

3.
Y

sT
T

a
M

V
n

Q
A

e
n

cP
q

p
u

N
8

q
A

w
j6

jT
4

=
"



-che dall’esame del fascicolo giudiziario RG 174/2013 risulta “in sospeso” la definizione della quota di
riparto delle spese di gestione dell’anno 2015, per cui occorre procedere al pagamento della somma portata
dal d.i. n. 262/2019 per la definizione totale delle spese gestione per l’anno 2015 e che per gli anni 2016,
2017 e 2018 non sussistono spese di gestione da ripartire tra i consorziati, mentre per l’anno 2019, a seguito
della nomina del Commissario liquidatore nella persona dell’Avv. Maria Grazia Franco, il bilancio non è
stato ancora approvato e allo stato non sono quantificabili eventuali spese;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 135 del 19.05.2020 con la quale viene deliberato di approvare la
definizione relativa alla questione riferita al decreto ingiuntivo n. 216/2019 mediante pagamento delle spese
di gestione anno 2015, richiamando anche quanto convenuto nell’atto di transazione approvato con delibera
di G.C. n. 280/2015 per la somma complessiva di € 2.583,57, di cui € 1.916,32 per spese di gestione anno
2015 ed € 507,52 quali spese del procedimento monitorio, giusta nota spese allegata alla pec del 17.04.2020
da parte dell’Avv. Cristina Callegari del Foro di Milano, definendo con ciò definitivamente ogni rapporto
dare-avere  tra  le  parti  in  ordine  alla  partecipazione  obbligatoria  del  Comune  di  Taviano  al  Consorzio
Infomercati per gli anni dal 2008 al 2018;

DATO ATTO che:
 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi
 non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
 sussiste  l’impegno  ad assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa che costituisce motivazione del presente provvedimento;

DI LIQUIDARE E PAGARE  in favore del  Consorzio Infomercati (c.f. e P.I. 05348701003) con sede
legale presso il Ministero dello Sviluppo Economico in Roma alla Via Molise n. 2, la somma complessiva di
€ 2.583,57, di cui € 1.916,32 per spese di gestione anno 2015 ed € 507,52 quali spese del procedimento
monitorio, giusta nota spese allegata alla pec del 17.04.2020 da parte dell’Avv. Cristina Callegari del Foro di
Milano, definendo con ciò definitivamente ogni rapporto dare-avere tra le parti in ordine alla partecipazione
obbligatoria  del  Comune  di  Taviano al  Consorzio  Infomercati  per  gli  anni  dal  2008 al  2018 mediante
bonifico bancario sul conto IBAN n. IT53O0569601615000005108X35;

DI IMPEGNARE la spesa sul cap 5720 (passività pregresse) del bilancio provvisorio 2020

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Liquidazione e Pagamenti” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

DI DISPORRE   il pagamento della somma senza alcuna dilazione;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune di
Taviano.

Il Responsabile del Settore 
Affari Legali e Contenzioso

Avv. Cinzia Palma

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 5

0
4

 d
e

l 2
0

/0
5/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: C

O
N

S
O

R
Z

IO
 IN

F
O

M
E

R
C

A
T

I 
c/

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

. D
el

ib
er

a
 G

.C
. n

. 1
3

5
/2

02
0

. L
iq

ui
da

zi
o

n
e

 s
p

e
se

 d
i g

e
st

io
ne

 a
n

n
o

 2
0

1
5

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: "
P

L
M

C
N

Z
7

5
M

6
3

L
0

7
4

E
/1

2
0

51
0

0
0

0
07

1
4

9
6

3.
Y

sT
T

a
M

V
n

Q
A

e
n

cP
q

p
u

N
8

q
A

w
j6

jT
4

=
"



08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.   33 Registro del Settore del 20/05/2020

OGGETTO:  CONSORZIO INFOMERCATI C/COMUNE DI TAVIANO. DELIBERA G.C. N. 
135/2020. LIQUIDAZIONE SPESE DI GESTIONE ANNO 2015. 

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

Capitolo Articolo Importo Numero Sub Anno

5720 0 € 2.583,57

Taviano, lì 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

TRIANNI Francesco

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 5

0
4

 d
e

l 2
0

/0
5/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: C

O
N

S
O

R
Z

IO
 IN

F
O

M
E

R
C

A
T

I 
c/

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

. D
el

ib
er

a
 G

.C
. n

. 1
3

5
/2

02
0

. L
iq

ui
da

zi
o

n
e

 s
p

e
se

 d
i g

e
st

io
ne

 a
n

n
o

 2
0

1
5

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: "
T

R
N

F
N

C
6

2
P

2
1

L
0

7
4

Y
/7

0
2

8
0

0
06

2
0

1
6

79
8

4
.C

8
d

q
xt

m
t6

q
R

P
V

O
3

8
H

N
M

ss
L

3
fx

JM
=

"



N°.  504 R. G. del  20/05/2020

08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.  N. 33 Registro del Settore del 20/05/2020

OGGETTO:  CONSORZIO INFOMERCATI c/Comune di Taviano. Delibera G.C. n. 135/2020. 
Liquidazione spese di gestione anno 2015. 

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 21/05/2020
per quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 21/05/2020
Responsabile settore AA.GG.

  TRIANNI Francesco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 5

0
4

 d
e

l 2
0

/0
5/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: C

O
N

S
O

R
Z

IO
 IN

F
O

M
E

R
C

A
T

I 
c/

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

. D
el

ib
er

a
 G

.C
. n

. 1
3

5
/2

02
0

. L
iq

ui
da

zi
o

n
e

 s
p

e
se

 d
i g

e
st

io
ne

 a
n

n
o

 2
0

1
5

. 
F

ir
m

a
to

 d
a

: F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

a
n

ni


